
Národní' pam átkový ústav
Jí)/] Aí) ústřední  p r a c o v iš tě
/ 1 / • í b  Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1 _

Došlo 2 1 - 02 -  2005

, f/é £ .......
Ministerstvo kultury ojd:..-y
Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

V  i j y  118 11 Praha 1 fax: 224 318 155
e-mail: posta@mkcr.cz

ObeeObrnice 
435 21 Obrnice

Váš dopis značky Maše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

k č. j. 10189/2003 Ščobáková 10.2.2005

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové
péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury prohlašuje podle § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, kapli Nejsvětější Trojice na pozemku pare. č. 12, 
k. ú. Obrnice, obec Obrnice, okr. Most, Ústecký kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Památkový ústav v Ústí 
nad Labem (od 1.1. 2003 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ústí nad 
Labem), řízení o prohlášení kaple Nejsvětější Trojice na pozemku pare. č pare. č. 12, 
k. ú. Obrnice, obec Obrnice, okr. Most, Ústecký kraj, za kulturní památku. Z odůvodnění 
návrhu vyplývá, že kaple z konce 19. století je v regionu Mostecka dochována pouze 
ojediněle.

Podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb. byl o podání výše uvedeného návrhu 
vyrozuměn dopisem ze dne 16. 12. 2003 č. j. 10189/2003 vlastník věci a bylo mu umožněno 
se k výše uvedenému návrhu vyjádřit. Práva vyjádřit se k návrhu vlastník, Obec Obrnice, ve 
stanovené lhůtě nevyužil.

V řízení bylo vyžádáno na základě § 3 odst. 1 citovaného zákona č. 20/1987 Sb. 
vyjádření krajského úřadu Ústeckého kraje a Magistrátu města Mostu. Krajský úřad 
Ústeckého kraje uvedl ve stanovisku ze dne 12. 10. 2004 č. j. 1096/KP/04, že s prohlášením 
kaple za kulturní památku nesouhlasí, protože je typickou sakrální architekturou, která se 
vyskytuje ve většině obcí na území Čech.

Magistrát města Mostu vyslovil s prohlášením předmětné nemovitosti stanoviskem ze 
dne 23. 1. 2004 č. j. ŠKaPP/2612/03/Bri za kulturní památku souhlas s odůvodněním, že

1

mailto:posta@mkcr.cz


objekt je charakteristická vesnická stavba, umístěná na návsi ve staré zástavbě obce a řadí se 
mezi historické objekty, které nezasáhla rozsáhlá devastace probíhající tomto regionu 
v uplynulých letech.

Rovněž Komise Ministerstva kultury pro hodnocení návrhů na prohlášení věci 
za kulturní památku a žádostí na zrušení prohlášení kulturní památky, sekce nemovitých 
kulturních památek, návrh na prohlášení kaple v Obrnicích za kulturní památku stanoviskem 
ze dne 1. 12. 2004 doporučila stím, že jde o ukázku malé vesnické historizující kaple 
s novogotickými detaily, jež je dochována v krajině, která z hlediska památkové péče utrpěla 
závažné škody.

Kaple je umístěna uprostřed původní zástavby obce. Jedná se o zděnou stavbu 
obdélného půdorysu s trojbokým závěrem. Z hřebene sedlové střechy vystupuje šestiboký 
sanktusník s lucernou, završený makovicí a křížkem. Plocha fasády členěna pilastry 
s jednoduchými hlavicemi, pod profilovanou korunní římsou pás zubořezu. Okna a vstupní 
portál zakončeny lomeným obloukem. Vnitřní prostor zdoben štukovým zrcadlem.

Novogotická kaple z poslední čtvrtiny 19. století, charakteristická pro architekturu 
českého venkova, patří mezi nej starší dochované památky této lokality a je jedním z mála 
dokladů drobné sakrální architektury na Mostecku. I přes zhoršení stavebně technického stavu 
si zachovala svůj původní ráz a architektonické členění ve hmotě.

Na základě výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že kaple 
Nejsvětější Trojice na pozemku pare. č. 12, k. ú. Obrnice, obec Obrnice, okr. Most, Ústecký 
kraj, svými kvalitami a historickým významem splňuje hodnotící kritéria, stanovená pro 
kulturní památky ve smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb.). Toto rozhodnutí nabývá právní moci dnem doručení.

Áa lln
Mgr. Petra Úlbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

/ ^ v \/ ,  v  /  x  . . .. \

( ( ' ; > )Příloha \  '....„X  v /
1 x kopie snímku katastrální mapy s orientačním zákresem kulturní památky

V opise:
¿J>řárodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem
Krajský úřad Ústeckého kraje
Magistrát města Mostu -  úsek státní památkové péče
vlastní

t

2



*  !  ^  d ^ j

N ” i Na vršku V̂xl\ i s* \
l v í  ?

B Y\ / « j l '~''~'\̂ ___̂

\ \  /  ------- -----------

Tato kopie snímku katastrální mapy se váže k rozhodnutí Ministerstva kultury ze dne 
10. 2. 2005 č.j. 10189/2003


